
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO, CONFERENZE DI
SERVIZI                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1963  del  08/09/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MONACO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TORTOLANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. ROSATI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Conclusione positiva della Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all'OCR n. 130 del 15
dicembre 2022 e s.m.i., relativa all'intervento di demolizione e ricostruzione dell'immobile sito nel Comune di Accumoli (RI),
ID 10117 Paola Braccini

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 20 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01887 09/09/2025

 



OGGETTO: Conclusione positiva della Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti 

del TUR, di cui all’OCR n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento di demolizione 

e ricostruzione dell’immobile sito nel Comune di Accumoli (RI), ID 10117 Paola Braccini 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA 

RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito 

che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito 

degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo il 

comma 4-octies è inserito il seguente: «4-octies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è 

prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 

990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V0001 del 23 giugno 2025, recante: “Conferimento dell’incarico ad 

interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

all’ing. Luca Marta, Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione 

Tecnologica”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00003 del 30 giugno 2025, recante: “Delega all’ing. Luca Marta, 

Direttore ad interim dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO, inoltre, l’art. 16 del decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Conferenza 

permanente e Conferenze regionali”;  

VISTI gli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 130 

del 15 dicembre 2022 e s.m.i., che disciplinano le modalità di convocazione e di funzionamento della 

Conferenza regionale prevista dall’articolo 16 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale di cui all’Ordinanza del Commissario 

straordinario n. 16/2017, adottato con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio n. A00292 del 18/12/2017, come modificato con 

Atto di Organizzazione n. A00240 del 22/06/2018 e con Atto di Organizzazione n. A00188 del 

08/02/2021;  

Pagina  2 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



PREMESSO che:  

- l’arch. Rocco Peluso acquisita al prot. n. 370852 del 26/03/2025, ha richiesto la convocazione 

della Conferenza regionale, dichiarando i vincoli gravanti sull’immobile oggetto dell’intervento i 

quali, a seguito dell’istruttoria di competenza, sono stati oggetto di successiva integrazione da 

parte di questo Ufficio; 

- in data 12 agosto 2025 si è tenuta in modalità videoconferenza la riunione della Conferenza 

decisoria, in forma simultanea ed in modalità sincrona, convocata con nota prot. 0752720 del 

21/07/2025; 

- alla seduta della Conferenza regionale hanno partecipato: per l’USR, la dott.ssa Valeria Tortolani, 

quale Presidente designato per la seduta; per la Regione Lazio, l’arch. Bruno Piccolo; per il 

Comune di Accumoli, il geom. Giancarlo Guidi. Hanno, inoltre, preso parte alla riunione per 

l’USR, il dott. Antonio Monaco, con funzioni di Segretario e l’istruttore della pratica, l’arch. 

Marina Galante; per l’istante, il tecnico di parte, il geom. Santi Sante in sostituzione dell’arch. 

Rocco Peluso; 

- in sede di Conferenza regionale dovevano essere acquisiti i pareri in merito a:  

ENTE INTERVENTO 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP per l’Area 

metropolitana di Roma e per la  

Provincia di Rieti 

Autorizzazione paesaggistica 

semplificata 

(D.Lgs. n. 42/2004) 

Comune di Accumoli 
Conformità 

urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

Regione Lazio 
Autorizzazione sismica* 

(D.P.R. n. 380/2001) 

* L’autorizzazione sismica non è oggetto della presente Conferenza regionale ai sensi 

dell'art. 67 del TUR 

  

VISTO il verbale della riunione, prot. n. 0837710 del 20/08/2025, allegato alla presente 

determinazione dal quale risulta: 

- che sono pervenuti dal Comune di Accumoli: 

 con nota prot. 0794166 del 01/08/2025, PARERE FAVOREVOLE, con prescrizioni e 

condizioni in ordine alla conformità urbanistico ed edilizia dell’intervento; 

 con nota prot. n. 0807890 del 06/08/2025, PARERE DI CONFORMITA’ 

PAESAGGISTICA, con prescrizioni ai sensi dell’art.146 del D.Lgs. n. 42/2004 di cui alla 

Relazione tecnica illustrativa per l’autorizzazione paesaggistica; 

- che è pervenuto dal Ministero della Cultura – Soprintendenza Abap per l’area metropolitana 

di Roma e la provincia di Rieti, con nota prot. n. 0822970 del 11/08/2025 PARERE 

PAESAGGISTICO FAVOREVOLE, con prescrizioni, ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n. 

42/2004; 

 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale, il quale dispone: 

- all’art. 6, comma 1, che la determinazione di conclusione del procedimento, adottata dal 

presidente della   Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o 

altri atti di assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di 

competenza di enti e amministrazioni coinvolte; 

Pagina  3 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



- all’art. 6, comma 2, che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni 

espresse dai rappresentanti unici. In caso di parità tra le posizioni favorevoli e le posizioni 

contrarie, il Presidente della Conferenza assume la determinazione motivata di conclusione avuto 

riguardo alla prevalenza degli interessi da tutelare; 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi, sopra richiamati ed allegati alla presente determinazione;  

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate;  

 

DETERMINA 

 

1. Di concludere positivamente la Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, di cui 

all’OCR n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento demolizione e ricostruzione 

dell’immobile sito nel Comune di Accumoli (RI), ID 10117 Paola Braccini con le seguenti 

prescrizioni e condizioni; 

- prescrizioni e condizioni di cui al Parere favorevole in ordine alla conformità urbanistico ed 

edilizia dell’intervento nonché di cui al Parere favorevole in ordine alla conformità paesaggistica 

dell’intervento, entrambi resi dal Comune di Accumoli; 

- prescrizioni di cui al Parere paesaggistico favorevole reso dal Ministero della Cultura – 

Soprintendenza Abap per l’area metropolitana di Roma e la provincia di Rieti ai sensi 

dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004; 

 

2. Di dare atto che l’autorizzazione sismica non è richiesta nell’ambito della Conferenza in oggetto 

e, pertanto, la medesima dovrà essere acquisita, a seguito dell’individuazione della ditta esecutrice, 

prima dell’inizio dei relativi lavori ai sensi dell’art. 67 TUR; 

3. Di dare atto che la presente determinazione, unitamente al verbale della Conferenza regionale ed 

agli atti  di assenso sopra menzionati, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nullaosta od altri atti di assenso 

comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza delle 

amministrazioni interessate la cui efficacia decorre dalla data di notifica della presente 

determinazione. 

4. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 

amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei 

confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti. 

5. La presente determinazione è immediatamente efficace posto che la sua adozione consegue 

all’approvazione unanime da parte di tutte le amministrazioni coinvolte.  

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo regionale 

entro 60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni.  

Pagina  4 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso l’Ufficio speciale ricostruzione della Regione 

Lazio, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e con i limiti previsti 

dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.  

Ing. Luca Marta 

Pagina  5 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



                

VERBALE

CONFERENZA REGIONALE

Istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 7 ottobre 2016, n. 189

Riunione in videoconferenza del 12 agosto 2025

OGGETTO: Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all’OCR n. 

130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento di demolizione e ricostruzione 

dell’immobile sito nel Comune di Accumoli (RI), ID 10117 Paola Braccini

VINCOLI E PARERI

ENTE INTERVENTO

Ministero della Cultura

Soprintendenza ABAP per l’Area 

metropolitana di Roma e per la 

Provincia di Rieti

Autorizzazione paesaggistica

semplificata

(D.Lgs. n. 42/2004)

Comune di Accumoli
Conformità

urbanistico-edilizia

(D.P.R. n. 380/2001)

Regione Lazio
Autorizzazione sismica*

(D.P.R. n. 380/2001)

* L’autorizzazione sismica non è oggetto della presente Conferenza regionale ai sensi 

dell'art. 67 del TUR

Il giorno 12 agosto 2025, alle ore 11.15 a seguito di convocazione prot. n. 0752720 del 21/07/2025,

si è riunita la Conferenza regionale decisoria, istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 

17 ottobre 2016, n. 189, in forma simultanea e in modalità sincrona.

Dato atto che sono stati regolarmente convocati e risultano presenti:

ENTE NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE

Ministero della Cultura

Soprintendenza ABAP per l’Area 

metropolitana di Roma e per la 

Provincia di Rieti

x

Regione Lazio arch. Bruno Piccolo x

Comune di Accumoli geom. Giancarlo Guidi x

Assolve le funzioni di Presidente della Conferenza Regionale, la dott.ssa Valeria Tortolani, designata 

per la seduta con nota prot. n. 0820642 dell’11 agosto 2025. Sono, inoltre, presenti per l’USR Lazio, 

il dott. Antonio Monaco, che assolve le funzioni di Segretario e l’istruttore della pratica, l’arch. 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0837710.20-08-2025

Pagina  6 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



                

Marina Galante; per l’istante, in sostituzione de tecnico di parte arch. Rocco Peluso, il geom. Santi 

Sante.

Il Presidente constatata la presenza dei rappresentanti come sopra indicati dichiara la Conferenza 

validamente costituita e comunica che per l’intervento in oggetto sono pervenuti:

- dal tecnico di parte, con nota prot. 0787664 del 31/07/2025, integrazioni documentali, 

spontanee;

- dal Comune di Accumoli:

§ con nota prot. 0794166 del 01/08/2025, PARERE FAVOREVOLE, con prescrizioni e 

condizioni, in ordine alla conformità urbanistico ed edilizia dell’intervento;

§ con nota prot. n. 0807890 del 06/08/2025, PARERE DI CONFORMITA’ 

PAESAGGISTICA, con prescrizioni ai sensi dell’art.146 del D.Lgs. n. 42/2004 di cui alla 

Relazione tecnica illustrativa per l’autorizzazione paesaggistica;

- dal Ministero della Cultura – Soprintendenza Abap per l’area metropolitana di Roma e la 

provincia di Rieti, con nota prot. n. 0822970 del 11/08/2025 PARERE PAESAGGISTICO 

FAVOREVOLE, con prescrizioni, ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004;

La documentazione della pratica in oggetto è rinvenibile nella piattaforma

https://regionelazio.box.com/v/BRACCINI10117, accessibile con la password: BRACCINi;      

Viene, quindi, data la parola al rappresentante del Comune di Accumoli il quale conferma i pareri 

resi e sopra richiamati e riferisce che, trattandosi di intervento a titolo oneroso per la presenza di un 

cambio destinazione d’uso, saranno richiesti diritti ed oneri concessori ai fini della definizione della 

pratica dal punto di vista urbanistico ed edilizio.

Il Presidente richiama quindi:

- il comma 4 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale i lavori della 

Conferenza si concludono non oltre trenta giorni decorrenti dalla data di convocazione, in cui il 

progetto o l’intervento è posto all’esame della Conferenza per la prima volta. In ogni caso, resta 

fermo l’obbligo di rispettare il termine finale di conclusione del procedimento;

- il comma 7 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale si considera 

acquisito l’assenso senza condizioni degli enti o amministrazioni, ivi comprese quelle preposte 

alla tutela della salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico-territoriale, e alla tutela 

ambientale, il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, 

entro la data fissata per la non abbia espresso la posizione dell’amministrazione rappresentata o 

non abbia trasmesso il parere riunione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito 

a questioni non costituenti oggetto del procedimento.

Il presente verbale viene trasmesso in data odierna alle amministrazioni presenti per eventuali 

osservazioni e/o integrazioni e diviene efficace a seguito di sottoscrizione da parte del Presidente e 

protocollazione. Lo stesso sarà, altresì, reso disponibile nella piattaforma BOX. 

Alle ore 11.30 il Presidente dichiara chiusi i lavori della Conferenza.

Pagina  7 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



                

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE

Dott.ssa Valeria Tortolani

Dott. Antonio Monaco

Arch. Marina Galante

REGIONE LAZIO

Arch. Bruno Piccolo

COMUNE DI ACCUMOLI

Geom. Giancarlo Guidi

TORTOLANI VALERIA

2025.08.19 19:20:34

CN=TORTOLANI VALERIA

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  8 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.E.0794166.01-08-2025

Pagina  9 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



Pagina  10 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



Pagina  11 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



Pagina  12 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



Pagina  13 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



Pagina  14 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
7
3
7
5
 
D
E
L
 
0
6
-
0
8
-
2
0
2
5

REGIONE LAZIO . REGISTRO UFFICIALE . E . 0807890 . 06-08-2025

Pagina  15 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
7
3
7
5
 
D
E
L
 
0
6
-
0
8
-
2
0
2
5

Pagina  16 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
7
3
7
5
 
D
E
L
 
0
6
-
0
8
-
2
0
2
5

Pagina  17 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
7
3
7
5
 
D
E
L
 
0
6
-
0
8
-
2
0
2
5

Pagina  18 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



SOPRINTENDENZA!ARCHEOLOGIA,!BELLE!ARTI!E!PAESAGGIO!PER!L�AREA!METROPOLITANA!DI!ROMA!E!LA!PROVINCIA!DI!RIETI

Palazzo!Patrizi!Clementi,!Via!Cavalletti,!2!- 00186!Roma!tel.!06.67233002/03

E-mail:!sabap-met-rm@cultura.gov.it

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it

Ministero della Cultura
DIREZIONE!GENERALE!ARCHEOLOGIA!BELLE!ARTI!E!PAESAGGIO

SOPRINTENDENZA!ARCHEOLOGIA,!BELLE!ARTI!E!PAESAGGIO

PER!L�AREA!METROPOLITANA!DI!ROMA!E!LA!PROVINCIA!DI!RIETI

Roma 

Alla Regione!Lazio
Ufficio!Speciale!Ricostruzione!Lazio

USR!Area!AAGG!� gare!e!contratti

conferenzeusr@pec.regione.lazio.it

E pc.

Al Comune!di!Accumoli

comune.accumoli@pec.it!

Alla Regione!Lazio
Area!pianificazione!e!ricostruzione!pubblica

pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it

Alla Sig.ra Braccini!Paola

c/o!Arch.!Rocco!Peluso!

rocco.peluso@archiworldpec.it!

risposta!al!foglio!752720 del!21.07.2025

(ns.!prot.!15437 del!22.07.2025)

Oggetto: Comune!di!Accumoli (RI),!frazione Roccasalli

area!sottoposta!a!tutela!paesaggistica!ai!sensi!dell�art.!142!co.!1!lett.!c) del!D.Lgs.!42/2004!e!s.m.i.!�Codice!

dei!beni!culturali!e!del!paesaggio�

Dati!catastali:!Fg.!71 Part.!147

Richiedente:!Paola!Braccini

Intervento!di!demolizione!e!ricostruzione!dell�immobile!sito!nel!Comune!di!Accumoli (RI),!ID!10117

Conferenza!regionale,!ai!sensi!degli!artt.!68,!85!e!seguenti!del!TUR,!di!cui!all�OCR!n.!130!del!15!dicembre!

2022!e!s.m.i.

Parere!ai!sensi!dell�art.!146!del!D.Lgs.!42/2004!

In!riferimento!alla!richiesta!di!cui!all�oggetto!pervenuta!con!la!nota!indicata!a!margine:

- vista l�indizione!della!Conferenza!Regionale!Decisoria,!prevista! in!forma!simultanea!e! in!modalità" sincrona,!ai!sensi!

dell�OCSR!n.!16!del!3!marzo!2017,!convocata!in!data!12 agosto!2025;

- esaminata la! documentazione! presentata! dall�interessato! che! codesta!Amministrazione! ha! inoltrato! alla! Scrivente!

mediante!il!link!https://regionelazio.box.com/v/BRACCINI10117,!accessibile!con!la!password:!BRACCINi;

- valutato che! l�intervento! consiste nella! demolizione! e! ricostruzione! di! un! edificio nella! frazione! di! Roccasalli,

costituito! da! due unità! edilizie che! nello! stato ante! sisma presenta! caratteri! tipo-morfologici! coerenti! con! la!

tradizione!costruttiva!locale;

tutto!ciò!richiamato!e!premesso,!questa!Soprintendenza,!per!quanto!di!competenza,!esprime!parere!favorevole!ai!sensi!

dell�art.!146!del!D.Lgs.!42/2004!e! s.m.i.,! in!quanto! le!opere! in!progetto,! conformemente!alla!copia!depositata!presso!

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.E.0822970.11-08-2025

Pagina  19 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025



 

 

questo!Ufficio,!risultano!compatibili!con!i!valori!paesaggistici!del!sito,!nel!rispetto!delle!seguenti!prescrizioni: 

!

a) nella!riproposizione!degli! impaginati,!sia!evitata! l�eccessiva!omogeneizzazione!dei! fronti!allo!scopo!di!mantenere,!

nel! nuovo! costruito,! la! varietà! tipologica! ed! architettonica! pre-esistente.! A! titolo! d�esempio! si! raccomanda:! di!

evitare!coloriture!uniformi!per!più!edifici!contigui;!di!evitare!una!standardizzazione!delle!aperture!per!dimensioni!e!

forme!delle!cornici!per!unità!edilizie!differenti;!di!mantenere,!anche!all�interno!dello!stesso!edificio,! le!differenze!

dimensionali!e!formali!delle!aperture!appartenenti!a!fasi!diverse;!

b) siano! reimpiegati! eventuali! elementi! lapidei! provenienti! dalle! demolizioni;! gli! elementi! lapidei! caratteristici!

dell�edificato,! quali! portali! e! cornici,! siano! correttamente! dimensionati,! evitando! l�utilizzo! di! lastre! in! pietra! di!

spessori!non!coerenti!con!l�edilizia!storica,!e! riproposti! in!pietra,!preferibilmente! locale,!non!artificiale,! siano!essi!

impiegati!a!terra,!sui!muri,!sui!parapetti,!o!altrove;!!

a) gli!intonaci!esterni!siano!di!tipo!tradizionale!a!base!calce;!le!coloriture!dovranno!essere!differenziate!rispettando!la!

successione!delle!varie!unità!edilizie,!con!tinte!scelte!nella!gamma!delle!terre!o!comunque!desunte!dallo!stato!ante!

sisma;!

b) si!preferisca!l�inserimento!di!cappotto!interno!alla!muratura;!

c) i!pannelli! fotovoltaici! in!copertura!siano!del! tipo! integrato!all�inclinazione!delle!falde,!privi!di!effetti!specchianti!e!

scelti!con!colorazioni!simili!al!manto!laterizio;!eventuali!accumulatori!e/o!elementi!connessi!all�impianto,!se!a!vista,!

saranno!totalmente!occultati;!

!

Per! ulteriori! indicazioni! progettuali! si! faccia! riferimento! alle! Disposizioni! Regolamentari! contenute! all�interno! del!

Programma! Straordinario! di! Ricostruzione! del! Comune! di! Accumoli,! in! particolare! in!merito! alle! voci! �rivestimenti�,!

�Cornici!e!stipiti!in!pietra�;!�Finestre�;!�Portoni�;!�Coperture�,!�Comignoli!o!abbaini�.!

!

Sono!fatti!salvi!i!diritti!di!terzi.!!!

Si!resta!in!attesa!di!copia!della!determinazione!conclusiva!della!conferenza!di!servizi.!

!

! ! ! ! ! ! !

!!Il!Funzionario!Responsabile!

!

!!!!Arch.!Daniele!Carfagna!

!

!

!

p.!IL!SOPRINTENDENTE!

Arch.!Lisa!Lambusier!

II!Funzionario!Delegato!

!
Firmato!digitalmente!da!

MILANO!VALENTINA!

O=MIC!

C=IT!
!

DOCUMENTO!ORIGINALE!SOTTOSCRITTO!CON!FIRMA!DIGITALE!AI!SENSI!DELL�ART.!24!DEL!D.!LGS.!N.!82!DEL!07/03/2005 

Pagina  20 / 20

Atto n. A01887 del 09/09/2025


